
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 06 de Janeiro de 2018 – 11 

Instituto Mineiro de Gestão das Águas
Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo

Ato assinado pelo Diretor-Geral designado para responder pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, conforme ato publicado em 
15/12/2017 - HEITOR SOARES MOREIRA

Faz publicar, nos termos da EC. nº 061/2003 de 24/12/03, o Demonstrativo da Remuneração dos servidores do Instituto, no período de julho a setem-
bro de 2017.EM R$ (REAIS)

Cargo/Função Número de 
Servidores JULHO Número de 

Servidores AGOSTO Número de 
Servidores SETEMBRO Total Trimestral

Efetivos 108 536.464,10 108 505.517,47 111 517.759,84 1.559.741,41
Recrutamento Amplo 13 41.670,93 12 40.178,84 12 40.385,12 122.234,89
Inativos 42 145.433,00 42 145.020,37 41 142.705,97 433.159,34
Patronal X 123.813,77 X 122.393,68 X 125.406,20 371.613,65
TOTAL 163 847.381,80 162 813.110,36 164 826.257,13 2.486.749,29

05 1047695 - 1

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais
Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi

 PORTARIA PRE Nº 001/18 DE 05 DE JANEIRO de 2018
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição estabelecida 
no inciso I, do art. 7º, do Decreto número 45.822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder redução de carga horária, ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, nos termos do artigo 9º, § 7º, da Lei nº 19.973, de 
27 de dezembro de 2011, na forma abaixo indicada:

NOME DO SERVIDOR MASP SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
ADM. CARGO NÍVEL GRAU CH SEM. NÍVEL GRAU CH SEM.

Cosme Fabiano Ponciano Cruz 1.050.712-7 1 ATHH III B 40 III B 30

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
05 1047702 - 1

Atos assinados pelo Diretor-Geral designado para responder pelo Insti-
tuto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, conforme ato publicado em 
15/12/2017 - HEITOR SOARES MOREIRA

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Masp 1.136.494-0, ALBERT ANTONIO ANDRADE DE OLIVEIRA, 
referentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 30/05/2015;
Masp 1.213.735-2, SONIA DE SOUZA FERREIRA, referentes ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 03/05/2015.

05 1047696 - 1
ARQUIVAMENTO

Notifica os autuados a seguir listados do arquivamento dos respectivos 
autos de infração, em decorrência da remissão de crédito não tributário 
do artigo 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 21.735/2015:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Célio José Borges 019.01.2010 211/2010
Associação Civil Religiosa São 
Francisco de Assis Sem número 1035/2010

Carlos Lamines Pereira 007.01.2011 78919/2011
Amaro Rabelo da Silva 29.03.2011 1119/2010
Onofre Fernando da Silva 14.03.10 001515/2010
Agropecuária Ponte Nova Ltda. 19.07.2011 892/2010
Moacir Arrelaro 318.07 G-0115/2008
Mauro Serrão Neves 41.11.09 26762/2009
Água e Refrigerantes 
Menorah Ltda. 27.01.2011 948/2010

João Batista Ferraz 0251.09.0154 35/2010
José Ernesto Cerqueira Júnior 0048.10.0000 477/2010
Suenya Sena Saffe Scio Sem número 073649/2007
Francismar Pereira de Araújo 008.06.10 9491/2010
Carlos Rodrigues Gouvea 008.10.2010 883/2010
Silvano Barbosa Sem número 213/2010
Ernane Borges de Oliviera 0021.09.09 020961/2009
Claudio Geraldo Pereira 34.12.08 1278/2008

05 1047519 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

Expediente
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias da ser-
vidora: MASP. 382.058-6, CLEUSA AUGUSTA DOS SANTOS FER-
REIRA, a partir de 29/07/2017.

CONCEDE ABONO DE FALTAS A ESTUDANTE POR MOTIVO 
DE PROVAS, nos termos do Art. 285 e parágrafo único do Art. 207 
da Lei 869/1952, a servidora: Masp. 1.205.412-8, YANE DE JESUS 
BRANDI, no dia 11/12/2017.

REMOVE,a pedido, nos termos do art. 80, da Lei nº 869/1952:
ANA CAROLINA XAVIER , Masp. 1.204.323-8, ocupante do cargo 
de EPGS I/C, da Superintendência Regional de Saúde de Belo Hori-
zonte/Núcleo de Vigilância Sanitária para a Superintendência Regio-
nal de Saúde de Alfenas/Núcleo de Vigilância Sanitária a partir de 
01/02/2017.

05 1047620 - 1
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0290321-9, Alexandre Marcondes 
Rezende, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 24/12/2017, Masp 
0292568-3, Tânia Maria de Oliveira Freitas, referente ao 6º quinquênio 
adm., a partir de 03/10/2017, Masp 0348467-2, Jacquelline Christina 
Oleto Viana, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 14/12/2017, 
Masp 0349448-1, Lucimar Cândida dos Santos, referente ao 5º quin-
quênio adm., a partir de 25/12/2017, Masp 0349543-9, Mônica Coe-
lho Nogueira, referente ao 6º quinquenio adm., a partir de 10/12/2017, 
Masp 0349585-0, Paulo de Tarso Salerno Del Menezzi, referente ao 
5º quinquênio adm., a partir de 09/12/2017, Masp 0349669-2, Luzia 
Rosa da Silva Couto, referente ao 5º quinquenio adm., a partir de 
05/12/2017, Masp 0350055-0, Edna Cardoso da Silva, referente ao 8º 
quinquênio adm., a partir de 07/12/2017, Masp 0350177-2, Laercio 
Fonseca Costa, referente ao 5º quinquenio adm., a partir de 22/12/2017, 
Masp 0350181/4, Maria do Carmo Campolina B. Veloso, referente 
ao 6º quinquênio adm., a partir de 24/12/2017, Masp 0350195-4, 
Virgílio José de Queiroz, referente ao 5º quinquênio adm., a partir 
de 10/12/2017, Masp 0350209-3, Beatriz Bicalho Lage, referente ao 
5º quinquênio adm., a partir de 15/12/2017, Masp 0352350-3, Leyla 
Cabral Pipa, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 24/12/2017, 
Masp 0352477-4, Mauricio Leão de Rezende, referente ao 5º quinqu-
ênio adm., a partir de 12/12/2017, Masp 0352999-7, Ibrahim Jacob 
Filho, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 31/12/2017, Masp 
0353335-3, Silvio de Souza Amorim, referente ao 5º quinquênio adm., 
a partir de 22/12/2017, Masp 0363185-0, Heliana Lage Rocha, refe-
rente ao 5º quinquênio adm., a partir de 11/12/2017, Masp 0366122-0, 
Marli Cândida Vilaça Castro, referente ao 6º quinquênio adm., a par-
tir de 30/12/2017, Masp 0366674-0, Adauto Ventura de Oliveira, refe-
rente ao 3º quinquênio adm., a partir de 05/12/2017, Masp 0376652-4, 
Secinio Carvalho dos Santos, referente ao 6º quinquênio adm., a par-
tir de 12/05/2017 e 7º quinquênio adm., a partir de 12/05/2017, Masp 
0383227-6, José Ronaldo Pereira da Fonseca, referente ao 7º quinquê-
nio adm., a partir de 05/08/2017, Masp 0383320-9, Vanda Maria Pinto 
Versieux, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 02/07/2017, 
Masp 0383835-6, Rosângela Maria de Oliveira Fernandes, referente 
ao 8º quinquênio adm., a partir de 09/12/2017, Masp 0383872-9, Idel-
mar da Conceição Guedes, referente ao 8º quinquênio adm., a partir de 
29/11/2017, Masp 0384544-3, Andreia Pereira Scatolino, referente ao 
7º quinquênio adm., a partir de 13/06/2017, Masp 0384626-8, Manoel 
Bernardo Neto, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 11/11/2011 
e 6º quinquênio adm., a partir de 09/11/2016, Masp 0386618-3, Ricardo 
Herbet Dias, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 09/12/2017, 
Masp 0910067-8, Hilton Gastão Bento, referente ao 8º quinquênio 
adm., a partir de 26/12/2017, Masp 0912759-8, Renato Cesar Fer-
reira, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 19/12/2017, Masp 
0913004-8, Maria Alves Patrício, referente ao 7º quinquênio adm., a 
partir de 18/12/2017, Masp 0914357-9, Eustáquio Cardoso, referente 
ao 7º quinquênio adm., a partir de 13/12/2017, Masp 0915359-4, Maria 

Jacintha Hosken Lacerda, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 
15/12/2017, Masp 0917584-5, Daura Vargas de Oliveira Araújo, refe-
rente ao 6º quinquênio adm., a partir de 08/12/2017, Masp 0917724/7, 
Maria Ângela Soares, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 
01/12/2017, Masp 0918910/1, Maria das Graças Medeiros, referente 
ao 5º quinquênio adm., a partir de 30/07/2015, Masp 0919446-5, 
Magda Sueli de Siqueira, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 
11/12/2017, Masp 0919523-1, Lázaro Cassiano Pereira Filho, referente 
ao 7º quinquênio adm., a partir de 03/12/2017, Masp 0919756-7, Cas-
sia Conceicao Lima Morais, referente ao 7º quinquênio adm., a partir 
de 02/12/2017.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 0290321-9, 
Alexandre Marcondes Rezende, a partir de 24/12/2017, Masp 
0292568-3, Tânia Maria de Oliveira Freitas, a partir de 03/10/2017, 
Masp 0349543-9, Mônica Coelho Nogueira, a partir de 10/12/2017, 
Masp 0350181-4, Maria do Carmo Campolina B. Veloso, a partir de 
24/12/2017, Masp 0366122-0, Marli Cândida Vilaça Castro, a partir 
de 30/12/2017, Masp 0376652-4, Secinio Carvalho dos Santos, a partir 
de 12/05/2017, Masp 0383320-9, Vanda Maria Pinto Versieux, a partir 
de 02/07/2017, Masp 0384626-8, Manoel Bernardo Neto, a partir de 
09/11/2016, Masp 0915359-4, Maria Jacintha Hosken Lacerda, a partir 
de 15/12/2017, Masp 0917584-5, Daura Vargas de Oliveira Araújo, a 
partir de 08/12/2017, Masp 0917724-7, Maria Ângela Soares, a partir 
de 01/12/2017, Masp 0919446-5, Magda Sueli de Siqueira, a partir de 
11/12/2017.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0382494-3, Andrea Coutinho Carva-
lho, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 28/09/2017; Masp 
0913575-7, Paulo Eduardo Xavier, referente ao 7º quinquênio adm., a 
partir de 17/12/2017; Masp 0919623-9, Paulo Cesar Carvalho Fernan-
des, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 19/02/2016, em cum-
primento à resolução 007/2006.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 0382494-3, 
Andrea Coutinho Carvalho, a partir de 28/09/2017; Masp 0919623-9, 
Paulo Cesar Carvalho Fernandes, a partir de 19/02/2016, em cumpri-
mento à resolução 007/2006.
ANULA o ato referente aos servidores: Masp 0383227-6, José Ronaldo 
Pereira de Fonseca, referente ao 6º quinquênio administrativo e adi-
cional por tempo de serviço, publicado em 04/08/2012 com vigência 
em 02/07/2012; Masp 0384626-8, Manoel Bernardo Neto, referente 
ao 1º quinquênio adm., publicado em 21/01/1992 com vigência em 
28/10/1991, 2º quinquênio adm., publicado em 29/01/1997 com vigên-
cia em 26/10/1996, 3º quinquênio adm., publicado em 30/11/2001 
com vigência em 25/10/2001 e 4º quinquênio adm., publicado em 
23/12/2006 com vigência em 24/10/2006; Masp 0903762-3, Jussandra 
Santos Silva Hermann, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 
30/04/2014 com vigência em 26/02/1994, 3º quinquênio adm., publi-
cado em 30/04/2014 com vigência em 26/02/1999, 4º quinquênio adm., 
publicado em 30/04/2014 com vigência em 25/02/2004, 5º quinquê-
nio adm., publicado em 30/04/2014 com vigência em 23/02/2009 e 
6º quinquênio administrativo e adicional por tempo de serviço, publi-
cado em 29/04/2014 com vigência em 22/02/2014; Masp 0917965-6, 
Ernane de Oliveira Gobira, referente ao 4º quinquênio adm., publicado 
em 15/11/2012 com vigência em 04/08/2012; Masp 0918910-1, Maria 
das Graças Medeiros, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 
18/06/1992 com vigência em 27/02/1992, 2º quinquênio adm., publi-
cado em 14/06/1997 com vigência em 25/02/1997, 3º quinquênio adm., 
publicado em 27/04/2002 com vigência em 24/02/2002 e 4º quinquê-
nio adm., publicado em 17/04/2007 com vigência em 23/02/2007, con-
forme conclusão de processo administrativo.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0383227-6, José Ronaldo Pereira de 
Fonseca, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 06/08/2012; Masp 
0384626-8, Manoel Bernardo Neto, referente ao 1º quinquênio adm., 
a partir de 16/11/1991, 2º quinquênio adm., a partir de 14/11/1996, 3º 
quinquênio adm., a partir de 13/11/2001 e 4º quinquênio adm., a par-
tir de 12/11/2006; Masp 0903762-3, Jussandra Santos Silva Hermann, 
referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 19/03/1994, 3º quinquênio 
adm., a partir de 18/03/1999, 4º quinquênio adm., a partir de 16/03/2004, 
5º quinquênio adm., a partir de 15/03/2009 e 6º quinquênio adm., a par-
tir de 14/03/2014; Masp 0917965-6, Ernane de Oliveira Gobira, refe-
rente ao 4º quinquênio adm., a partir de 20/04/2013; Masp 0918910-1, 
Maria das Graças Medeiros, referente ao 1º quinquênio adm., a partir 
de 03/08/1995, 2º quinquênio adm., a partir de 01/08/2000, 3º quin-
quênio adm., a partir de 31/07/2005 e 4º quinquênio adm., a partir de 
30/07/2010, conforme conclusão de processo administrativo.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 0383227-6, José 
Ronaldo Pereira de Fonseca, a partir de 06/08/2012; Masp 0903762-3, 
Jussandra Santos Silva Hermann, a partir de 14/03/2014, em conclusão 
de processo administrativo.
ANULA o ato referente ao servidor: Masp 0290321-9, Alexandre 
Marcondes Rezende, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 
30/07/2013 com vigência em 10/12/1997, 3º quinquênio adm., publi-
cado em 30/07/2013 com vigência em 09/12/2002, 4º quinquênio adm., 
publicado em 30/07/2013 com vigência em 08/12/2007 e 5º quinquê-
nio adm., publicado em 30/07/2013 com vigência em 06/12/2012, con-
forme nota técnica nº. 002/2017.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao servidor: Masp 0290321-9, Alexandre Marcondes 
Rezende, referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 07/12/1997, 3º 
quinquênio adm., a partir de 06/12/2002, 4º quinquênio adm., a partir 
de 05/12/2007 e 5º quinquênio adm., a partir de 03/12/2012.

05 1047613 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual, e para fim de 
aposentadoria nos termos do art. 6º da Emenda à Constituição Federal 
nº41/03, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP. 372.670-0 Luiz Fernando Fagundes Gouvêa, a partir de 
18/05/2017, referente ao cargo Medico da Área de Gestão Atenção a 
Saúde - IV-E
MASP. 376.525-2 Marcio de Castro Pires, a partir de 30/11/2017, refe-
rente ao cargo Especialista em Politicas e Gestão da Saúde - IV-E
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual e para fim de 
aposentadoria nos termos do art. 3º da Emenda à Constituição Federal 
nº47/05, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP. 382.939-7 Sandra Maria Pereira Vieira, a partir de 27/11/2017, 
referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - IV-B
MASP. 281.072-9 Manoel Messias Barbosa Santos, a partir de 
13/12/2017, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde - IV-E
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/89, com a redação dada pela EC/41/03, do (s) servidor 
(es):
MASP. 917.584-5 Daura Vargas de Oliveira Araújo, a partir de 
22/12/2017,
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC/41/03, do (s) servidor (es):
MASP. 381.926-5 Elaine Aparecida Nascimento de Almeida, a partir 
de 27/12/2017,

05 1047464 - 1

Atos da Presidente
REGISTRA OPÇÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do artigo 27 da LD n°182/2011, ao servidor:
Masp. 1.153.576-2 – Diogo Wanis Lara, pela percepção da remuneração 
do cargo de ANHH/Administrador, acrescido de 50% da remuneração 
do cargo em comissão DAI-19/CH1100067, a partir de 12/12/2017.

05 1047640 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE

JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI
PORTARIA PRE N° 446, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

Aprova o Manual da Qualidade.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual da Qualidade.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

05 1047365 - 1
ATOS DO VICE-PRESIDENTE

GERALDO LUIZ MOREIRA GUEDES
CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE EM GRAU 
MÉDIO, nos termos do § 2º do art. 6º do Dec. nº 39.032/97 e art. 13 
da Lei nº 10.745/92, combinado com o art. 21 da LD nº 38/97, aos 
servidores:
Masp 1.050.499-1 – Ana Maria Taveira Costa, Técnico de Patologia 
Clínica, a partir de 08/11/2017.
Masp 1.256.539-6 – Jomara Mendes Gonçalves, Técnico de Patologia 
Clínica, a partir de 07/12/2017.
Masp 1.443.067-2 – José Alfreu Soares Junior, Médico Clínico, a par-
tir de 06/09/2017.
Masp 1.457.082-4 – Adriana Rocha do Nascimento, Biomédica, a par-
tir de 19/10/2017.

05 1047709 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
 EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL 

Nº 1366 DE 22/12/2017
 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

 Processo Administrativo Disciplinar

Processado: C.B.M.S., Masp 1041266-6, servidor ocupante do cargo de 
Técnico Operacional da Saúde, lotado na rede FHEMIG.
 Comissão Processante: Presidente: Ana Luiza do Couto Gomes. Mem-
bros: Bruno Teixeira Dal Ferro e Michelle Cátia Miranda Silveira.

05 1047467 - 1
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 075 DE 19/10/2017

Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar o membro da comissão de processante designado no 
artigo 2º da Ordem de Serviço nº 029/2017, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais do dia 28/11/2014.

 Comissão Processante - Presidente: Adriana Alves Garcia Mello. 
Membros: Edilani de Fátima Martins e Maria Zélia Pereira.

05 1047575 - 1
 DESPACHO DE JULGAMENTO

O Diretor da Casa de Saúde Santa Fé/FHEMIG, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 
1039/2015 de 04/03/15, e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 
869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os motivos apresentados 
pela Sra. Presidente da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar constituída pela Ordem de Serviço nº 005/2016, com extrato publi-
cado no Diário Oficial do Executivo de 07 de novembro de 2016, por 
necessidade de novas diligências, RESOLVE reconduzir à comissão 
processante por 60 dias, até sua conclusão.

05 1047470 - 1
EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1370 DE 29/12/2017

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Processados: L. H. C. P., Masp 1040345-9, servidor ocupante do cargo 
auxiliar de apoio à saúde, lotado na rede FHEMIG, e C. M., MASP 
1041102-3, servidor ocupante do cargo profissional de enfermagem, 
lotado na rede FHEMIG.
Comissão Processante: Presidente: Bruno Teixeira Dal Ferro. Mem-
bros: Michelle Cátia Miranda Silveira e Ana Luiza do Couto Gomes.

05 1047458 - 1
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 026 DE 28/12/2017

Direção do Hospital Júlia Kubitschek/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar o membro da comissão de processante designado no 
artigo 2º da Ordem de Serviço nº 04/2017, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais do dia 10/08/2017.

 Comissão Processante - Presidente: Verônica Calijorne Rodrigues. 
Membros: Danielle Camargos de Castro e Everton de Paulo Caetano.

05 1047460 - 1
A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- FHEMIG torna público que, no período de 20 a 29 de janeiro de 2018, 
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de Residência 
Médica em Endocrinologia Pediátrica da FHEMIG/2018. Será ofer-
tada 01 (uma) vaga. O edital com todas as informações sobre o Pro-
cesso Seletivo encontra-se disponível nos sites www.fhemig.mg.gov.
br e www.ibgpconcursos.com.br. A prova objetiva será no dia 04 de 
fevereiro de 2018, em Belo Horizonte. Informações pelo telefone 
(31)3213-5526.
Belo Horizonte, 05 de janeiro de 2018.
Tarcísio Dayrell Neiva
Presidente da FHEMIG

05 1047292 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
DESPACHO

O Secretário de Estado de Administração Prisional, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o pedido de reconsideração oposto por 
FABIO PEREIRA MARCOS, MASP: 1.201.049-2 nos autos da Sindi-
cância Administrativa Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA/
CORREGEDORIA/SUAPI/SAD nº 091/2015, DECIDE, conhecer do 
pedido, contudo, negar-lhe provimento, devendo ser mantida a decisão 
inicialmente proferida.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2017.

Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

05 1047637 - 1
DESPACHO

O Secretário de Estado de Administração Prisional, tendo em vista a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD Nº 079/2015, publi-
cado no Diário Oficial “Minas Gerais” de 28/10/2015, em desfavor do 
servidor, na função de Agente de Segurança Penitenciário Alcione Nas-
cimento Andrade - Masp 1.079.443-6, DECIDE pela SUSPENSÂO de 
15 (quinze) dias, devido ao descumprimento dos deveres do art. 216, 
incisos VI c/c art. 245 caput e parágrafo único do Estatudo dos Servido-
res Públicos do Estado de Minas Gerais.
Abre-se o prazo recursal de 10 (dez) dias úteis, contados a partir do pri-
meiro dia útil seguinte a publicação desta decisão no Diário Oficial de 
“Minas Gerais”, nos termos do art. 55 da Lei Estadual 14.184/02.
Determina a abertura de procedimento disciplinar em desfavor dos ser-
vidores R.A.L. Masp: 1.241.032-0 e L.F.O. Masp: 1.240.712-8.
Determina ainda o envio de cópia do DECIDIDO à SULOT para conhe-
cimento e providências.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2017.

Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

05 1047633 - 1
DESPACHO

O Secretário de Estado de Administração Prisional, no exercício de 
suas funções, tendo em vista a conclusão do Processo Administra-
tivo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA/CORREGEDO-
RIA/PAD Nº 007/2012, publicada no Diário Oficial “Minas Gerais” de 
13/12/2012, em desfavor do servidor, Sidney Claudino da Silva, MASP, 
1.084.677-2, DECIDE pela ABSOLVIÇÃO e posterior ARQUIVA-
MENTO dos autos, por não restar provado os ilícitos administrativos 
conforme portaria inaugural.
 Determina o envio de cópia do DECIDIDO à SULOT para conheci-
mento e providências.
Belo Horizonte, 04 de janeiro de 2018.

 Francisco Kupidlowski
 Secretário de Estado de Administração Prisional

05 1047631 - 1
 DESPACHO

O Secretário de Estado de Administração Prisional, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto Estadual nº 46.906, de 16 de 
dezembro de 2015, considerando o cumprimento do Termo de Ajus-
tamento Disciplinar nº 016/2016, declarar EXTINTA A PUNIBILI-
DADE em relação à prestadora de serviços P.C.S., Masp.: 1.250.899-0 
e ARQUIVAMENTO em relação à prestadora de serviços R.P.R.S., 
Masp.: 1.185.506-1 em virtude da perda do objeto decorrente de seu 
desligamento.
 DECIDE ainda pelo ARQUIVAMENTO da Sindicância Administra-
tiva Disciplinar instaurada por meio da PORTARIA/CORREGEDO-
RIA/SUAPI/SAD Nº 108/2015, publicada no Diário Oficial “Minas 
Gerais” de 08/01/2016, em virtude da formalização de Termo de Ajus-
tamento Disciplinar por restar comprovado o cabimento dos requisitos 
previstos no artigo 6º, §§ 1º e 2º do Decreto 46.906/2015
Determina o envio de cópia do DECIDIDO à SULOT para conheci-
mento e providências.
Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2017.

 Francisco Kupidlowski
 Secretário de Estado de Administração Prisional

05 1047533 - 1
REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, o servidor abaixo:
MASP 1208292-1, BRUNO FERNANDES RODRIGUES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de GABINETE, para 
PRESIDIO ANTONIO DUTRA LADEIRA.

 Belo Horizonte, 04 de Janeiro de 2018.
 FRANCISCO KUPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional
04 1047178 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 011/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
AGUAS FORMOSAS
MASP 1111847-8, ANSELMO LIMA DE SOUZA, ASP, II/D, refe-
rente ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 22/06/2017.
BARBACENA
MASP 1172847-4, ALENCAR TURQUETI DOS SANTOS, ASP, II/D, 
referente ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 16/06/2017.
MASP 1173488-6, DARIO JOSE DOS SANTOS, ASP, II/D, referente 
ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 19/06/2017.
MASP 1173488-6, DARIO JOSE DOS SANTOS, ASP, II/D, referente 
ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 18/06/2017.
BELO HORIZONTE
MASP 1172846-6, OSMAR LOPES DE PAULA, ASP, II/D, referente 
ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 16/06/2017.
MASP 1114051-4, ROGERIO DE ASSIS LUZIANO, ASP, II/D, refe-
rente ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 16/06/2017.
MASP 1101510-4, ROGERIO DE CAMPOS RAMOS, ASP, II/D, refe-
rente ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 16/06/2017.
MASP 1105284-2, WENDERSON BRANDAO PEREIRA BATISTA, 
ASP, II/D, referente ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 
16/06/2017.
MASP 1084124-5, FABIO CESAR SIMOES MOREIRA, ASP, II/C, 
referente ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 18/06/2017.
MASP 1172482-0, LEONARDO ANTÔNIO DOMINGOS CAMPO-
SAOKI, ASP,II/D, referente ao 2° quinquênio de exercício, a contar 
de 28/06/2017.
MASP 1173181-7, LUCIA DE ARAUJO COSTA, ASP,II/D, referente 
ao 2° quinquênio de exercício, a contar de 21/06/2017.


